Huius regni ministerium, ut a terrenis essent spln~ 
tualia distincta, non terrenis regibus, sed sacerdotibus 
est commissum, et praecipue summo sacerdoti successori 
Petri, Christi Vicario, Romano Pontifici, cui omnes reges 
populi christi ani oportet esse subditos sicut ipsi Domino 
Iesu Christo. Sic enim ei ad quem finis ultimi cura per­
tinet, subdi debent illi ad quos pertinet cura antecedentium 
finium, et eius imperio dirigi. 

d) S. Thomas, Sententiarnm It dist. 44-. quo 2 art. 3 expositio textus 
ad 4 (a. 1253 -1255). 

. .. dicendum, quod potestas spiritualis et saecularis 
utraque deducitur a potestate divina; et ideo intantum 
saecularis potestas est sub spirituali, inquantum est ei 
a Deo supposita, scilicet in his quae ad salutem animae 
pertinent; et ideo in his magis est obediendum potestati 
spirituali quam saeculari. In his autem quae ad bonum 
civile pertinent est magis obediendum potestati saeculari 
quam spirituali, secundum mud Matthaei XXII 21: reddite 
Quae sunt Caesaris Caesari. Nisi forte potestati spirituali 
;tiam saecularis potestas coniungantur, sicut in papa, qui 
utriusque potesta tis apicem tenet, scilicet spiritualis et 
saecularis, hoc illo disponente qui est sacerdos et rex, 
sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech, 
Rex regum et dominus dominantium, cuius potestas non 
auferetur et regnum non corrumpetur in' saecula saecu­
lorum. 

e) Baldus (t 1400) Super decretalibus, v. ad haec n. 5. 

Sicut imperator dicitur filius Papae, ita iurisdictio 
temporalis dicitur filia spiritualis et ei tenetur tamquam 
matri suae. 

f) Klemens VI. 6. November 1346, Approbationsakten Karls IV. 

.MG. Const. VIII 15l. 

Dico, quod iste status (imperialis) est spatiose dila­
tatus. Nullum 8n1m aliud regnum temporale est, quod 
non paucioribus limitibus coherceatur et quod habeat 
limites ita magnos; unde secundum legistas principatus 
eius est super omnem terram, et omnis terra est possessio 
eius, et ipse est dominus mundi; un de non habet ipse 
principatum limitatum, sed illimitatum secundum eos. Sed 
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hodia secundum iura canonica principatus suus etiam limi­
tat:l.S .est, sicut appar?t Extra de sent. et re iudic. c. pasto­
ralls m Clem. (= c. 2 m Clem. 5, 11). Hoc tamen certum est 

d H l' , quo m.1.huO .amp lOrem quam regnum aUquod temporale 
habet dllatatlOnem. Ezech. XXXVII: "Rex unus erit omni­
bus imp?rans": omnibus secundum legistas, vel omnibus id 
est multls. Gen. XXVIII: "Dilataberis ad orientem et occi­
dentem, ad septentrionem et meridiem" etc. 

2. Vorrang des kirchlichen Rechts. 

Nr. 16. 

Rufin, Summa Decretorum (1157 -1159) Dist. 10 ed. Singer 26. 
(vgl. Dictum Gratiani vor c. 7 D. 10). 

. ~i ergo leges principum constitutionibus ecclesiasticis 
m ahquo n?gocio contrariae sunt, omnino postponendae 
sunt; at UbI evangeliciset canonicis decretis non obvia­
verint, omnl reverentia dignae habeantur et in ecclesiae 
adiutorium assumantur. 

3. Pflichten des Kaisers gegen Kirche und Papst. 

Nr. 17. 

a) Sicherheitseid,l 
Eid Ottos I. 962. 

MG. Con~t. I 21; c. 33 D. 63. 

Iuramentum quod facere fecit suos fideles Otto au­
gustus antequam Romam adiret. 

. Tibi do~no Iohanl1i papae ego rex Otto promittere 
et lUrare fac~o per Patrem et Filium et Spiritum sanctum 
~t per hoc hgnu~n vivi~icae crucis et per has reliquias 
sanctorum: ut, Sl permlttente Deo Romam venero sanc­
tam Romanam ecclesiam et te, rectorem ipsius e~altabo 
secund~m meum posse. Et numquam vitam adt membra 
neque lI:sum honorem, quem nunc habes et per me habi­
turus e1'18, mea voluntate aut mea consensu aut mea con-

i Scheffer-BoichorsL Gesammelte Schriften I 1903 S. 239 if. 
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silio aut exortatione perdes. Et in Roma nullum placitum 
neque ordinationem faciam de omnibus, quae ad te vel 
ad tuos Romanos pertinent, sine tuo consilio. Et quic­
quid de terra sancti Petri ad nostram potestatem venerit 
tibi reddam. Cuicumque autem regnum Italicum com~ 
misero, iurare tibi faciam ilIum: ut adiutor tui' sit ad 
defendendam terram sancti Petri secundum suum posse. 

Eid Lothars III. 4, Ju..ni 1133. 

MG. Const. I 168. 

Ego Lotharius rex promitto et iuro tibi domino papae 
Innocentio tuisque successoribus securitatem vitae et mem­
bri et malae captionis, et defendere papatum et honorem 
tuum, et regalia sancti Petri quae habes manutenere, et 
quae non habes iuxta meum posse recuperare. 

h) Eid beziiglich des Schutzes des papstlichen Gebietes in Italien. 
Eid Friedrichs II. 12. Juli 1213. 

MG. Const. II 62. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Fre­
dericus secundus Dei gratia Romanoruin rex et semper 
augustus et rex Sicilie tibi domino mea sanctissimo et 
patri carissimo Innocentio papae tertio tuisque successori­
bus et ecclesie Romane, presentibus subscriptis principibus 
imperii et nobilibus, spondeo, polliceor, promitto et iuro: 
quod omnes possessiones, honores et iura Romane ecclesie 
pro posse meo bona fide protegam et servabo. Possessiones 
autem, quas ecclesia Romana recuperavit, liberas et quietas 
sibi dimittam et ipsam ad eas retinendas bona fide iuvabo; 
quas autem nondum recuperavit, adiutor ero ad recupe­
randum, et recuperatarum secundum posse meum ero sine 
fraude defensor. Et quecumque ad manus meas devenient, 
sine difficultate restituere procurabo. Ad has pertinet tQta 
terra que est a Radicofano usque Ceperanum, exarchatus 
Rauenne, Pentapolis, marchia Anconitana, ducatus Spole­
tanus, terra comitissae Matildis, comitatus Brittenorii cum 
adiacentibus terris expressis in multis privilegiis impe­
ratorum a tempore Lodowici. Has omnes pro posse mea 
restituam et quiete dim itt am cum omni iurisdictione, di­
strictu et honore suo. Veruntamen cum ad recipiendum 
coronam imperii vel pro l1ecessitatibus ecclesie ab apo­
stolica sede vocatus accessero, de mandato summi pontificis 
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remplam procurationem ab eis. Adiutor etiam e1'o ad 
retinendum et defendendum ecclesiae Romane regnum 
Sicilie. Tibi etiam domino meo Innocentio pape et succes­
soribus tuis omnem obedientiam et honorificentiam exhi­
bebo, quam devoti et catholici imperatores consueverunt 
sedi apostolice exhibere. [Stabo etiam ad consilium et 
arbitrium tuum de bonis consuetudinibus populo Romano 
servandis et exhibendis.] Et si propter negotium meum 
Romanam ecclesiam oportuerit incurrere guerram, sub­
veniam ei, sicut necessitas postulaverit, in expensis. Omnia 
vero predicta tam iuramento quam scrip to firmabo, cum 
imperii fuero coronam adeptus. 

c) Kronungseid; die altere Form im Ordo Cencius II. 
Heft I Nr. 39; die neuere Form in Nr. 25 c. Ubel: 

die Natur dieses Eides vg!. Nr. 33, 391. 

d) Rechtglaubigkeit. Vg!. Nr. 31. Bulle Venerabilem 1202, 
s. Nr. 13 e. 

Schwabenspiegel (ed. Gengler 101): lamen und miselsiich­
tigen man, und der in dem banne odeI' in del' achte ist, 
oder der ein heide oder ein iude oder ein kezzer ist, den 
suin die fiirsten niht kiesen. 

Bulle Ad apostolicae dignitaiis Nr. 45 a. 
Scrutinium bei del' Kaiserkronung des Or do Cencius II, Heft I S. 81. 
Die Ketzergesetze, insbesondere Nl'. 14d. 

e) ObediE'nz und Reverenz (filius Papae, vgl. Nr. 31). 

c. 9 D. 96: 

Regum et principum patres et magistri sacerdotes 
censentur. 

c. 11 D. 96: 

Imperatores debent Pontificibus subesse, non praeesse. 

Otto IV., 22. Th'liirz 1209 an Innocenz m. 
MG. Const. n 36. 

. . Proinde vobis, reverentissime pater et domine 
summe pontifex Innocenti, quos pro muItis beneficiis nobis 
impensis sincerissimo veneramur affectu, vestrisque catholi­
cis successoribus et ecclesiae Romanae omnem obedientiam, 
honorificentiam et reverentiam semper humili corde ac de­
voto spiritu impendemus, quam predecessores nostri reges 
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et imperatores catholici vestris antecessoribus impendisse 
noscuntur, nihil ex hiis volentes diminui, sed magis 
ut nostra devotio clarius enitescat. 

f) Officium strepae et stratoris vgl. Nr. 34. 

g) Form des schriftlichen Verkehrs s. Nr. 35. 

4. Schutz und Forderung der Kirche. 

1. Gesetze iiber die Freiheit der KiTChe. 

Nr. 18. 
a) Konig Friedrichs II. goldene Bulle von Eger vom 12. Juli 1213.1 

lVW. Const. II 58. 
In nomine sancte et individue Trinitatis. Fredericus 

secundus divina favente clementia Romanorum rex et 
semper augustus et rex Syciliae . . . . . . IlIum igitur 
abusum volentes abolel'e, quem interdum quid am prede­
cessorum nostrorum exercuisse dinoscuntur et dicuntur 
in' electionibus prelatorum, concedimus et sanccimus, ut 
electiones prelatorum libere fiant et canonice, quatenus 
ille prefitiatur aecclesiae viduatae quem totum capitulum 
vel maior et sanior pars ipsius duxerit eligendum, dum­
modo nichil obstet ei de canonicis institutis. Appellationes· 
autem in negotiis et causis aecclesiasticis ad sedem apo­
stolicam libere fiant, earum prosecutionem sive processum 
nullns impedire presumat. IlIum quoque dimittimus et 
refutamus abusum, quem in occupandis bonis decedentium 
prelatorum aut etiam ecclesiarum vacantium nostri con­
sueverunt antecessores committere pro motu propriae vo­
luntatis. Omnia vero spiritualia vobis et aliis ecclesiarum 
prelatis relinquimus libere disponenda, ut quae sunt cesaris 
cesari et quae sunt Dei Deo recta distributione reddantnr. 
Super eradicando autem hereticae pravitatis errore auxi­
lium dabimus et operam efficacem. Possessiones etiam, 
quas aecclesia Romana recuperavit, ab antecessoribus 
nostris seu quibuslibet aliis ante detentas, liberas et quie­
tas sibi dimittimus, ipsamque ad eas obtinendas bona fide 
promittimus adiuvare. Quas autem nondum recuperaverit, 
ad recuperandum pro viribus erimus coadiutores; et quae­
cum que ad manus nostras devenient, sine difficultate ei 

1 A. Hauck, Kirchengeschichte Deutschlands IV3-4 774. 
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restituere satagemus. Ad has pertinet tot a terra quae 
est a Radicophano usque Zeperanum, marchia Anconitana, 
ducatus 8poletanus, terra comitissae Mahtildis, comitatus 
Brittenorii, exarcatus Rauennae, Penta polis cum aliis adia­
centibus terris expressis in multis privilegiis imperatorum 
et regum a tempore Ludowici, ut eas habeat Romana 
aecclesia in perpetuum, cum omni iurisditione, districtu 
et honore suo. Veruntamen cum ad recipiendam coronam 
imperii vel pro necessitatibus aecclesiae ab apostolica sede 
vocati venerimus, de mandato summi pontificis recipiemus 

. procurationes sive fodrum ab illis. Adiutores etiam eri­
mus ad rettinendum et deffendendum Romanae aecclesiae 
regnum 8yciliae et cetera iura, quae ad ipam pertinere 
dinoscuntur, tamquam devotus filius et catholicus prin­
ceps. Ut autem haec omnia vobis memorato sanctissimo 
patri nostro domino Innocentio sacrosanctae Romanae 
aecclesiae summo pontifici vestrisque successoribus per nos 

. et nostros successores Romanorum reges et imperatores 
observentur firma que et inconvulsa semper permaneant, 
presens privilegium conscriptum majestatis nostrae aurea 
bulla iussimus communiri. 

b) PrivUeg Friedrichs n. zugunsten der geistlichen Fiirsten 
vom 26. April 1220.1 

MG. Const. n 89. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Fridericus 
secundus divina favente clementia Romanorum rex et 
semper augustus et rex 8icilie. Digna recolentes animad­
versione, quanta efficatia et fide dilecti fideles nostri 
principes ecclesiastici nobis hactenus astiterint, ad culmen 
imperii nos promovendo, promotos in ipso firmando et 
demum filium nostrum Heinricum in regem sibi et domi­
num benivole atque concorditer eligendo, censuimus eos, 
per quos promoti sumus, semper promovendos, et per 
quos firmati sumus, una cum ipsorum ecclesiis semper 
fore nostra defensione contra noxia queque firmandos. 
Igitur quia in eorum gravamina quedam consuetudines, 
et ut verius dicamus abusiones, ex long a perturbatione 
imperii, que per gratiam Dei nunc quievit et quiescet, 

. ~ L. We i 1 and, Friedrichs H. Privileg fur die geistlichen Fiirsten. 
HIstOrlsche Aufsatze. dem Andenken von G. Waitz gewidmet. 1886. 
Eichmann, Acht UIid Bann 122 ff. 
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inole.ve:~nt ~n. novis thel.oneis et monetis, que se invicem 
exsnmhtudlmbus ymagmum destruere consueverant in 
guerris advocatorum et aliis malis, quorum non est' nu­
merus, statutis quibusdam eisdem abusionibus obviavimus. 

1. Primo promittentes, quod numquam deinceps in 
morte cuiusquam principis ecclesiastici reliquias suas fisco 
vendicabimus; inhibentes etiam, nelaicus quisquam aEquo 
pretextu sibi eas vendicet, sed cedant successori, si ante­
cessor intestatus decesserit; cuius testamentum, si quod 
inde fecit, volumus esse ratum. 8i quis vera contra hanc 
constitution em reliquias sibi vendicare presumpserit, pro­
scriptus et exlex habeatur et feodo sive beneficio, si qUbd 
habet, permaneat destitutus. (Vgl. Nr. 23.) . 

2. Item nova thelonea et novas monetas in ipsorum 
territoriis sive iurisdictionibus eis inconsultis seu nolenti­
bus non statuemus de cetero, sed antiqua thelonea et iura 
monetarum, eorum ecclesiis concessa, inconvulsa et firma 
conservabimus et tuebimur, nec ipsi ea infringemus nec 
ab aliis ledi permittemus modis aliquibus, utpote monete 
turbari et vilificari solent similitudinibus ymaginum, quod 
penitus prohibemus. 

3. Item homines quocumque genere servitutis ipsis 
attinentes, quacumque causa se ab eorum obsequiis aliena­
verint, in nostris civitatibus non recipiemus in eorum 
preiudicium. Et idem ab ipsis inter se eisque a laicis 
omnibus universaliter volumus observari. 

4. Item statui mus, ne quis ecclesiam aliquam in bonis 
suis dampnificet occasione advocati eorundem bonorum; 
sed si dampnificaverit, dampnum in duplo restituet et 
centum marcas argenti camere nostre sol vet. 

5. Item si aliquis eorum vassallum suum, qui forte 
eum offendit, iure feodali convenerit et sic feodum evi­
cerit, illud suis usibus tuebimur. Et si ipse feodum de 
bona et libel' ali sua voluntate nobis conferre voluerit, re­
cipiemus, amore vel odio non obstante. Quocumque autem 
modo, sive etiam ex morte infeodati, principi ecclesiastico 
feodum aliquod va care contigerit, illud auctoritate pro­
pria, immo violentia nullatenus invademus, nisi de bona 
voluntate liberalique concessione sua potuerimus obtinere, 
sed cum effectu suis usibus studebimus defensare. 

6. Item, sicut iustum est, excommunicatos eorum, dum 
tamen ab ipsis viva voce vel per litteras eorum vel per 
honest os nuntios fide dignos nobis denuntiati fuer-jnt, 

E i c h man n. Quellensammlung zu ,Kirche u. Staat" ~. 3 
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vitabimus; et nisi prius absolvantur, non concedemus eis 
personam standi iuditio, sic distinguentes, quod excommuni­
catio non eximat eos a respondendo impetentibus, sed sine 
advocatis; perimat autem in eis ius et potestatem ferendi 
sententias et testimonia et alios impetendU (Vgl. Nr. 12.) 

7. Et quia gladius materialis constitutus est in sub­
siduum gladii spiritualis, excommunicationem, si excommu­
nicatos in ea ultra sex septimanas perstitisse predictorum 
modorum ali quo nobis constiterit, nostra proscriptio sub­
sequatur, non revocanda, nisi prius excommunicatio revo­
catur. (Vgl. Nr. 11.) 

8. Sic utique aliisque modis omnibus, iusto videlicet 
et efficaci iuditio, ipsii' prodesse atque preesse firmiter 
compromisimus, et ipsi versa vice fide data promiserunt, 
quod contra omnem hominem, qui tali nostro iuditio ipsis 
exhibendo viol enter restiterit, nobis pro viribus suis effi­
caciter assistent. 

9. Item constituimus, ut nulla edificia, castra videlicet 
seu civitates, in fundis ecclesiarum, vel occasione advocatie 
vel alia quoquam pretextu, construantur. Et si qua forte 
sunt constructa contra voluntatem eorum, qui bus fundi 
attinent, diruantur regia potestate. 

10. Item inhibemus ad imitationem avi nostri, felicis 
memorie imperatoris Friderici, ne quis officialium nostro­
rum in civitatibus eorundem principum iurisdictionem ali­
quam sive in theloneis sive in monetis seu aliis officiis 
quibuscumque sibi vendicet, nisi per octo dies ante curiam 
nostram ibidem publice indictam et per octo dies post 
earn finitam. Nec etiam per eosdem dies in ali quo ex­
cedere presumant iurisdictionem principis et consuetudines 
civitatis. Quotienscumque autem ad aliquam civitatum 
eorum accesserimus sine nomine publice curie, nichil in 
ea iuris habeant, sed princeps et dominus eius plena in 
ea gaudeat potestate. 

11. Sane quanto fidem ampliorem predictorum prin­
cipum circa nos intelleximus, tanto excellentius eorum 
profectibus semper intendemus prospicere. Et quoniam 
acta hominum oblivio inimica memorie per longam tem­
porum evolutionem sepeUre Bolet, diligentia vigilantiori 
adhibita, hec nostre gratie beneficia ecclesiis inpensa 
perpetuari volumus. Statuentes, ut heredes nostri et 

1 C 7 x 2, 1. 
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successores in imperio ea rata conservent et exequantur 
et faciant in subsidium ecclesiarum a laicis universaliter 
observari. 

Et ut futuris innotescant et a presentium non excidant 
memoria sive notitia, ea fecimus huic pagine annotari et 
paginam subnotatione nominum eorum qui interfuerunt, 
'principum videlicet, et sigilli nostri munimine insigniri. 
~ Testes hii sunt: Sifridus Maguntinus archiepiscopus, 
Theodericus Treverensis archiepiscopus, Engelbertus Colo­
niensis archiepiscopus, Albertus Magdeburgensis archi­
episcopus, Hugo Leodiensis episco,Pus,. Otto Traiectensis 
episcopus, Ecbertus Babenber~enSIs eplScopu~, C~nradus 
Ratisbonensis episcopus, HertwlCus EgestedenSIs eplscopUS, 
Theodericus Monasteriensis episcopus, Heinricus W onna­
tiensis episcopus, Engelhardus Nuwemburgensis episcopus, 
Heinricus Basiliensis episcopus, et alii quam plures. 

Signum domini Friderici secundi Romanorum regis 
invictissimi et regis Sicilie. 

Ego Conradus Metensis et Spirensis episcopus impe­
rialis aule cancellarius vice domini Sifridi Maguntine 
sedis archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii re­
cognovi. 

Acta sunt hec anna dominice incarnationis MCCXX, 
indictione IX, regnante domino Friderico secc:nd.o R?mano­
rum rege et Sicilie gloriosissimo; anno regm ems In Ger­
mania VIII, in Sicilia vero XXIII. 

Datum apud Frankenvuurt, VI. Kalend. }'laii. 

Das Privileg wurde erneuert durch Rudolf 1. am 13. J\'[arz 1275. 

MG. Const. III 70. 

c) Gesetz Friedrichs II. vom 24. Sept. 1220. 

MG. Const. II 100. 

Fredericus Dei gratia Romanorum rex semper au­
gustus et rex Sicme potestatibus, consulibus ac ~ommuni­
tatUms universarum civitatum et castrorum Hahe. 

Cum dive memorie imperatores Romani sacrosanc­
tam ecclesiam multiplici libertate dotarint, nos disponente 
Deo, a quo est omnis potestas, ad fastigiu.m. c~lminis in:­
perialis electi, que pie ab mis et a .sanctlsslmls apo~tol~­
ce sedis presulibus pro statu eccleslarum et eccleslastl­
corum virorum sunt edita conservare volumus inconcussa 

3* 
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et illis contraria, sicut ad nos spectare dig noscitur, ampu­
tare. Cum igitur ad aures celsitudinis nostrae pervenerit, 
nonnullos vestrum cupidine ceca seductos que dam de­
testanda edidisse statuta preiudicantia ecclesiastice liber­
tati ac divino et humano iuri obviantia manifeste, nos ea 
tanquam de radice pravitatis heretice prodeuntia pre­
sentium auctoritate cassamus, sub pena mille marcarum 
distrietius inhibentes, ne qui vestrum illis de cetero in­
her ere presumant aut eorum pretextu ecclesias et eccle­
siasticos viros contra sanctiones canonicas et legitimas 
molestare, quin immo ea de vestris capitularibus seu bree 
viariis tanquam iusto iudicio condempnata penitus abo­
lentes, ecclesias et personas ecclesiasticas permittatis in­
dulta sibi libertate gaudere, si vultis penam eHugere 
prenotatam et indignationem regiam evitare. 

Datum in castris apud Sanctum Leonem anno Domini 
millesimo CCXX, indict. VIllI, oct. Kal. Octub. 

d) Kronungsgesetz Kaiser Friedrichs n. vom 22. November 1220. 

MG. Const. II 107. 

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et semper 
augustus ducibus, marchionibus, comitibus cunctisque po­
pulis, quos clementie nostre regit imperium, salutem et 
gratiam. 

In die, qua de manu sacratissimi patris nostri summi 
pontificis recepimus imperii diadema, curavimus ad Dei 
et ecclesie sue honorem edere quasdam leges, quas pre­
senti pagine iussimus annotari per totum nostrum im­
perium publicandas, per imperialia vobis scripta precipi­
endo mandantes, quatinus eas quisque in suo districtu 
irrefragabiliter et inconcusse servetis. Sunt autem hee 
leges: 

1. Ad decus et decorem imperii et ad laudem Romani 
principis nichil magis videtur accedere, quam ut, expur­
gatis quorundam erroribus et iniquis quorundam statutis 
penitus destitutis, de cetero ecclesia Dei plena quiete vigeat 
et secura gaudeat libertate. Sane adeo infidelium quo­
rundam et perversorum iniquitas habundavit, ut non du­
bitent contra apostolicam disciplinam et sacros canones 
sua statuta confingere adversus ecclesiasticas personas et 
ecclesie libertatem. Cum ergo ecclesia, que nichil debet 

bonum appetere, dispositione divina faciente nichil 
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velit quod nobis eodem concursu voluntatum non pla­
ceat, nos Fridericus Dei gratia Romanorum 
et semper augustus hac edictali lege irritamus et pre­
cipimus irrita nuntiari omnia statuta et consuetudines, 
que civitates vel loca, potestates, consules vel quecumque 
alie persone contra libertates ecclesie ac personas eccle­
siasticas edere vel servare temptarunt adversus canonicas 
vel imperiales sanctiones, et ea de capitularibus suis man­
damus infra duos menses post huiusmodi publicationem 
edicti penitus aboleri; et si de cetero similia attempta­
verint, ipso iure decernimus esse nulla et eos sua iuris­
ditione privatos, necnon locum ubi deinceps talia pre­
sumpta fuerint banno mille marcarum precepimus subiacere. 
Potestates vero, consules, rectores, statutarii et scriptores 
dictorum statutorum necnon consiliarii locorum ipsorum 
et qui secundum statuta vel consuetudines memoratas iudi­
caverint sint extUl1C ipso iure infames; quorum sententias 
et actus alias legitimos statuimus aliquantenus non tenere. 
Qui si per annum huius nostre constitutionis inventi fue­
rint contemptores, bona eorum per totum nostrum im­
perium mandamus impune ab omnibus occupari, salvis 
nichilominus aliis penis contra tales in generali cOl1cilio 
promulgatis. 

i. Item nulla communitas vel persona, publica vel 
privata, collect as sive exactiones, angarias vel parangarias 
ecclesiis aliisque pHs locis aut ecclesiasticis personis im­
ponant aut invadere ecclesiastica bona presumant; quod 
si fecerint et requisiti ab ecclesia vel imperio emendare 
contempserint, triplum refund ant , et nichilominus banno 
imperiali subiaceant, quod absque satisfaction6 debita 
nullatenus remittatur. 

3. Item quecumque communitas vel persona per an­
num in excommunicatione propter libertatem ecclesie facta 
perstiterit, ipso iure imperiali banno subiaceat, a quo nulla­
tenus extrahatur, nisi prius ab ecclesia beneficia a bsolu­
tionis obtento. 

4. Statuimus autem, ut nullus ecclesiasticam personam 
in criminali questione vel civili trahere ad iudicium se­
culare presumat contra constitutiones imperiales et canoni­
cas sanctiones. Quod si fecerit, actor a iure suo cadat, 
iudicatum non teneat, et iudex sit ex tunc iudicandi po­
testate privatus. 
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5. Sanccimus etiam, ut si qui clericis vel personis 
ecclesiasticis iusticiiun denegare presumpserint, tertio re­
quisiti suam iurisditionem amittant. 

6. Chataros, Patarenos, Leonistas, Speronistas, Arnal­
distas, Oircumcisos et omnes hereticos utriusque sexus, 
quocumque nomine censeantur, perpetua dampnamus in­
famia, diffidamus at que bannimus, C811s811tes ut bona talium 
confiscentur nec ad eos ulterius revertantur, ita quod filii 
ad successionem eorum pervenire non possint, cum longe 
sit gravius eternam quam temporalem offendere maiesta­
tem. Qui autem inventi fuerint sola suspitione nota biles, 
nisi ad mandatum ecclesie iuxta considerationem suspitio­
nis qualitatemque persone propriam innocentiam congrua 
purgatione monstraverint, tamquam infames et banniti ab 
omnibus habeantur, ita quod si sic per annum perman­
serint, ex tunc eos sicut hereticos condempnamus. 

7. Statuimus etiam hoc edlcto in perpetuum valituro, 
ut pot estates vel consules seu rectores, quibuscumque fun­
gantur officiis, pro defensione fidei prestent publice iura­
mentum, quod de terris sue iurisditioni subiectis universos 
hereticos ab ecclesia denotatos bona fide pro viribus ex­
terminare studebunt, ita quod amodo quandocumque quis 
fuerit in potestatem sive perpetuam vel temporalem assump­
tus, hoc teneatur capitulum juramenta firmare. Alioquin 
neque pro potestatibus ueque pro cOllsulibus habeantur, 
eorumque sententias decernimus extunc il'ritas et inanes. 
Si vero dominus temporalis requisitus et amonitus ab 
ecclesia terram suam purgare neglexerit ab heretica pra­
vitate, post annum a tempore monitionis elapsum terram 
ipsius exponimus catholicis occupandam; qui eam exter­
minatis hereticis absque ulla contradictione possideant et 
in fidei puritate conservent, salvo iure domini principalis, 
dum modo super hoc nullum prestet obstaculum nec ali­
quod impedimentum opponat; eadem nichilominus lege 
servata contra eos qui non habent dominos principales. 
Ore dentes preterea, receptatores, defensores et fautores 
hereticorum bannimus, firm iter statuentes, ut si postquam 
quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, saUs­
facere contempserit infra annum, extunc ipso iure sit 
factus infamis nec ad publica offici a seu consilia vel ad 
eligendos aliquos ad huiusmodi nec ad testimonium ad· 
mittatul'. Sit eHam intestabilis, ut nee testamenti liberam 
habeat factionem nee ad hereditatis successionem accedat. 
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Nullus preterea ei super quocumque negotio, set ipse alii 
respondere cogatur. Quod si forte iudex exstiterit, eins 
sententia nullam obtineat firmitatem, nec cause alique ad 
Bius audientiam perferantur. Si fuerit advocatus, eius 
patrocinium nullatenus admittatur; si tabellio, instrumenta 
confecta per ipsum nullius penitus sint momenti,l 

8. Navigi.a quocumque locorum pel'veniant, si quo 
casu contingente rupta fuerint vel alias ad terram per­
veniant, tam navigia ipsa quam navigantium bona illis 
integre reserventur ad quos spectabant, antequam navi­
gium huiusmodi periculum incurrisset, sublata penitus 
omni consuetudine locorum que huic adversatur sancti­
oni; nisi tali a sint navigia que piraticam exerceant aut 
sint nobis vel Ohristiano nomini inimica. Transgressores 
autem huius nostre constitution is ,bonorum publicatione 
mulctentur, et si res exegerit, eorum audacia iuxta man­
datum nostrum modis aliis compescatur. 

9. Omnes peregrini et advene libere hospitentur ubi 
yoluerint; et hospitati, si testari voluerint, de rebu~ su~s 
ordinandi liberam habeant facultatem; quorum ordmatlO 
inconcussa servetur. Si vero intestati decesserint, ad hos­
pitem nichil perveniat, set bona ipsorum per manus epi­
scopi loci traduntur si fieri potest heredibus, vel in pias. 
causas erogentur. Hospes vero si aliquid de bonis talium 
contra hanc nostram eonstitutionem habuerit, triplum epi­
scopi restituat, quibus visum fuerit assignandum. Non ob· 
stante statuto aliquo aut consuetudine seu etiam privilegio, 
que hactenus contrarium inducebant. Si qui autem contra 
presumpserint, eis de rebus suis testandi interdicimus 
facultatem, ut in eo puniantur in quo deliquerunt, alias 
prout culpe qualitas exegerit puniendi. 

10. Agricultores et circa rem rusticum occupati dum 
villis insident, dum agros colunt, securi sil1t quacumque 
parte terrarum, ita ut nullus inveniatur tam audax, 
ut personam, boyes, agroJ'um instrumenta, aut si quid 
aliud sit quod ad operam rusticanam pertineat, invadere, 
capere aut violenter auferre presumat. Si quis autem 
statutum huiusmodi ausu temerario violare presumpserit, 
in quadruplum oblata restituat et infamie notam ipso 
iure incurrat, imperiali animadversione nichilominus puni­
endus. 

1 V g1. c. 13 x 5, 7 = c. 3 Lateran. IV. 1215. 
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e) Friedrichs II. l\binzer Reichslandfriede 1235, art. 24. 

Deutsche Fassung. 
Zeumer a. a. O. 71. 

Wir setzen und gebieten vesteeliehen, daz man in 
stet en und in dorfern in aHem unserem riche an geist­
lichen dingen behalte del' erzebischofe und del' bischof 
oder del' erzpriester geistlich reht, und in das niemen 
wider si mit deheinem unreht. 

Lateinische Fassung' art. 1. 

MG. Const. II 241. 

Libel'tates ecelesiarum et iura tanto liberalius nostra 
debet fovere clemencia, quanto devocius nobis ab eisdem 
et earum rectol'ibus in spiritualibus et temporalibus ser­
vicium exhibetur. Statuimus igitur firmiter. et distl'icte 
precipimus, ut in civitatibus, opidis, villis et omnibus locis 
sacri nostri imperii episcoporum et archidiaconorum iuris­
dictioni nullus iniuste resistat, set eorum ordinationes et 
iuste sentencie in causis ecclesiasticis observentul'. 

f) Karls IV. Gesetz vom 13. Oktober 1359 tiber die Kirchenfreiheit 
(sog. Carolina). 

Ltinig, Reichsarchiv n 3-0. 

Etsi Imperialis benignitatis clementia quorumlibet de­
votorum fidelium, quos sacrum Romanum ambit Imperium, 
ex officii debito teneatur necessitatibus et iniustis oppres­
sionibus consulere, et de opportunis remediis providel'e: ad 
illos tamen per maxime dirigitur nostrae mentis affectio 
quos indebite pati cognoscimus, quorumque oppressionibu~ 
status Ecclesiasticae libertatis, quam semper nostris tem­
por~bus augel'i volumus non nihilum minuitur, et minus 
debIto praegravatur. Sane ad imperialis Maiestatis audi­
entiam . . per insinuationem quaerulosam suppliciter est 
deductum, quod saeculares quidam in potestatibus et offi­
ciis publicis constituti, videlicet Duces, Comites et Barones 
et alii Domini temp or ales, necnon consules civitatum, oppi­
dorum, villarum et locorum Rectores, dictorum Magde­
bur~ensis, Moguntinensis et Coloniensis Provinciarum, Dei 
nomme postposito, statuta singularia et iniquas ordinatio­
nes, motu proprio et de facto, contra personas Ecclesiasti­
cas, Ecclesiarum et locorum religiosorum libertates et 
privilegia condiderunt, eisdem publice et de facto insi­
stel'e pl'aesumpserunt, contra legitimas civiles et canonicas 
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sanctiones: ut put a, quod nulla bona temporalia in pote­
statem Ecclesiasticam transferuntur; neve clerici in sam'is 
constituti ad agendum et testificandum in civilibus et 
maxime in pHs causis, aliquatenus admittantur; quod ex­
communicati 1aici et publice denuntiati in civili foro minime 
repellantur.1 Item praefati Domini temporales, Consules et 
Rectores per saecularem potestatem res et bona clericorum 
occupant et arrestant. Oblationes fidelium diminuunt et 
restringuntj exactiones et taUias indebite de bonis Eccle­
siae et reditibus exigunt et extorquent; possessiones Eccle­
siarum et personarum earundem devastant incendiis et 
rapinis; contractus inter clericos et laicos factos legitime 
ad libros civitatum, villa rum et locorum recusant inscri­
bere et sigillare; donata et leg at a ad fa bricas et Eccle­
siarum structuras contra Praelatorum voluntatem et alio­
rum, quorum interest, praesumunt usurp are contra iustitiam. 
In fraudem et odium clericorum de rebus et bonis etiam 
clericorum, quas non causa negotiationis, sed pro usibus 
propriis, per ter1'as ducunt seu duci faciunt, thelonium 
exigunt et recipere non verentur; et confugientes ad Eccle­
sias et cimiteria in de extrahere contra sanctiones Imperi­
ales praesumunt. Quae omnia et quaelibet abinde secuta, 
cum per sacras et civiles et canonicas sanctiones expresse 
reprobata sint et in fraudem ecclesiasticae libertatis de 
facto praesumpta, de Principum, Ducum, Comitum, Baro­
num, fideliumque nostrorum consilio, ex ce1'ta scientia, 
auctoritate imperiali cassamus, irritamus et annullamus, 
cassaque et irrita et nullius esse momenti penitus dedu­
Gimus et expresse pronuntiamus, praecipientes sub indi­
gnatione imperialis banni, universis et singulis dictorum 
Magdeburgensis, Moguntinensis et Coloniensis Provinciarum 
et locorum vicinorum principibus et dominis temporalibus, 
Consulibus et Potestatibus et in officiis publicis consti­
tutis, quatinus mox visis et intellectis praesentibus, dicta 
ipsorum, statuta et ordinationes, sicut in praeiudicium 
ecclesiasticae libertatis edita sunt, omnino revocent et de 
luee tollant, quodque secundum ea non iudicent amplius, 
nee sententias dictent, aut eisdem in iudicio vel extra iu­
dicium quomodolibet pro se et contra ecclesiasticam liber­
tatem potiantur. Item pronuntiamus et declaramus im­
periali auctoritate, quod quicunque laieus, cuiuscunque 

1 Vgl. Nr. 12. 

42 Kirche und Imperium. Papsttum und Kaisertum. 

status vel conditionis existat, ausu sacrilego et propriae 
temeritatis audacia sacerdotem vel clericum saecularem 
vel religiosum diffidaverit vel captaverit, proscripserit, 
spoliaverit, occiderit, mutilaverit aut in carcere detinueI'it, 
aut huiusmodi maleficia perpetrantes scienter receptaverit, 
vel favorem in hiis eis praestiterit, praeter poenas a sacris 
imperialibus et canonicis sanctionibus eis inflictas, sint 
ipso facto infames et omni honore privati, nec ad placita 
vel con cHi a nobilium admittendi quovis modo. Volumus 
€tiam, hortamur et requirimus ipsos praelatos ecclesiasti­
{lOS, ut hanc nostram legem et constitutionem in Synodis 
et ecclesiis publicari procurent, et requisiti executionem 
poenarum et sententiarum denuncient, ne in praemissis 
excedentes per simulatam ignorantiam suas malicias vale­
ant excusare. Nulli ergo hominum om nino liceat hanc 
nostrae cassationis et immutationis seu pronunciationis, 
denunciationis et declarationis paginam quovis ausu teme­
rario infringere, aut quomodolibet ei contraire sub pena 
quinquaginta marcarum puri aud, quas ab eo, qui contra­
fecerit, totiens quotiens factum fuerit, irremissibiliter exigi 
volumus et earum medietatem nostri Imperialis aerarii 
sive fiscl, residuam vero partem iniuriam passorum usibus 
decernimus applicari. 

2. Ausstattung der Kirchen. Reichskirchen. Bischofe als Vasallen 
des Reiches. ReichsfuTstenstand der BischOfe.' 

Nr. 19. 
a) Kaiser Heinrich II. verleiht dem Stift des hl. Florin zu Coblenz 

das lVIarktrecht zu Gillenfeld mit Zoll und :Miinze. 1016. 

lVIG. Dip!. In 450. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Heinricus 
divina favente clementia Romanorum imperator augustus. 
lmperiali cuI mine nos misericordia dei ad hoc sublimari 
permisit, ut subiectorum nobis populorum curam maxime­
que sacerdotum Ohristi et congregationum aecclesiastica­
rum competenti dispensatione ordinemus, quorum orationi­
bus temporali et aeternali beatitudine credimus cumulari,2 

1 A. W erming hoff, Verfassungsgeschichte der deutschen Kirche 
im lVIA. § 24-27. 

2 Vgl. das sog .• Pl'avileg" Papst Paschalis II. an Heinrich V. llll, 
lVIG. Const. I 144, Predecessores enim vestri ecclesias regni sui tantis 
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~roinde cunctorum ~hris~i fidelium pateat industriae, qua­
!Iter nos pro remedlO ammae nostrae seu regni statu at­
que contectalis nostrae Ounigundae videlicet imperatricis 
augustae interventu monasterio in honore sancti FIorini 
dedicato quoddam mercatum a nobis per mathones nostros 
venditos caeptum et perfectum in villa Gilliuelt dicta in 
comitatu Bertholdi cOl11itis in pago Ivleineueldensi situm, 
theloneum et .monetam cum omnibus utensilibus per nego­
tiale commertium ad nostras quoque manus il11periales 
iuste ac iuridicialiter pertinentibus per hanc nostram im­
perialem paginam in proprium concedimus. Et ut haec 
nostrae traditionis seu confirmationis auctoritas stabHis 
et inconvulsa omni habeatur tempore, hoc preceptum in de 
·eonscriptum manu propria corroborantes atque confir­
mantes et sigillo nostro insigniri iussimus. 

Signum domni Henrici Romanorum imperatoris augusti. 
Guntherius cancellarius vice Erchanbaldi archicapel­

lani notavit. 
Anno domillicae incarnatiollis millesimo XV, indic­

tione XlIII, anno vera domni Heinrici secundi regnantis 
XlIII, imperii vero III; actUl11 Franconeforde. 

b) Verleihung del' Immunitat an die bischofliche Kirche von Bamberg', 
durch Konrad II. und Heinrich III. 1034. 

:MG. Dip!. II 279 ft, 28l. 

Nullus ibi comes aut iudex legem facere presumat, 
mSl quem per concessionem nostram vel successorum 
nostrorum regum scilicet et imperatorum episcopus eius­
dem loci deliberet. Sit ille episcopatus libel' et ab omni 
extranea et iniqua securus pot estate, quatinus ibidem deo 
famulantes et primi constructoris memoriam digne cele­
brare nos que fautores et corroboratores possint et velint 
deo precibus suis cOl11mendare. 

regalium suorum beneficiis ampliarunt, ut regnum ipsum episcoporum 
maxirne vel abbatnm presidiis oporteat communiri. - Privileg Paschalis II. 
vom 12. Februar 1111, MG. Canst. I 140: In regni autem vestri partibus 
episcopi vel abbates adeo curis secularibus occupantur, ut comitatum 
assidue frequentare et militiam exercere cogantur. Que nimirum aut vix 
aut nullomodo sine rapinis, sacrilegiis, int:endiis aut homicidiis exhibentur. 
.lYHnistri enim altaris ministri curie factae sunt, quia civitates, ducatu5, 
marchias, monetas, curtes et cetera ad regni servitium pertinentia a regi­
bus acceperunt. 
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c) Verleihung' der Gerichtsbarkeit, des Marktrecht~ und aller !1nde,ren .~0.nig­
lichen und herzoglichen Gerechtsame zu Amberg an dIe blSchofhche· 

Kirche zu Bamberg durch Konrad II. 1034. 
MG. Dipl. IV 282. 

Noverit .. universitas, qua liter nos .. in villa quae 
dicitur Ammenberg sita in pago Nort.h~.ogu~ in .cOl~itatu 
comitis Ottonis et in omnibus appendlClls elUS dlstrlCtum 
mercatum theloneum naulum molas molendinas aquas. 
aquarumque decursus piscat~ones :renationes, et <:!uicquid 
ad nostrum ius ducisque pertmet, eldem sanctae del Baben­
bergensi aecclesiae de nostro iure in proprium ius .donam~s, 
ea ratione ut idem dilectus noster Eberhardus elUsque Ill. 

perpetuum successores liberam potestat~n: habeant leges fa­
cere et omnibus modis in eodem loco utlhtates suas augere. 

d) Friedrich I. verleiht dem Bischofe von Brixen Zollrech,t, Gerichtsbann, 
Muhl-, Markt- und Munzrecht. 16. Sept. 11/9. 

E. v. Schwind und A. Dopsch, Ausgewahlte Urkur:den ~ur Verfass:"ng~­
geschichte der deutsch-osterreichischE:tl Erblande 1m Mlttelalter. 1890. 

S. 13 IT. 

.. Noverit igitur imperii nostri fidelium presens .aet.a~ 
et futura, quod nos pro peticione dilecti. nostri H.el~rlCl 
Brixinensis ecclesiae venerabilis episcopl contradldunus 
ecclesiae et civitati Brixinensi licentiam et potestatem 
habendi theloneum pedagium et quelibet alia iura, que· 
ad bonum sui statum et gloriam reliquae civitates consue­
verunt ab imperiali gratia postulare et tenere: scilicet 
iudiciorum civilium et dominicalis banni honorem, usus· 
molendinorum et habendi fori facultaiem loco et tempore 
civitati congruo. Preterea iam dicto fideli nostro Brixi­
n,ensi episcopo contulimus ius et usum et potestatem con­
stituende monete sive voluerit in civitate sive extra ipsam, 
ubi prudentum suorum consilio ma~i~ 0l?ortunu~ vid~­
bitur ad profectum et bonum usum CIvItatIs et adlacen.tl.s. 
provinciae et ipsius episcopi et suorun: success~)r.um. utll:­
tatem. Hec Haque episcopo et eccleslae ac Clvltatl Br~­
xinensi concedimus damus et in perpetuum nostrae auctOrl­
tatis vigore confirmamus. 

e) Rudolf 1. bestatill't clem Erzbischof von Salzburg die unbeschrankte 
Gerichtsherrlichkeit, 4. Juli 127d. 

.MG. Canst. III 190. 

.. Ex concessione tuorum regalium, qui bus te nostra 
serenitas iam dudum apud Hagnowiam investivit, plenam 
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et liberam potestatem in tUlS districtibus et territoriis 
iudicandi more maiorum nostrorum principum in causis 
civilibus et criminalibus 3ccepisti. Cum enim unum te 
esse ex sublimibus principibus Romani imperii cognos­
camus, dubitari a nemine volumus, quin merum imperium 
tuo principatui sit annexum, per quod habes ius animad­
vertendi in facinorosos homines et gladii potestatem, per 
.alium tamen, prout ordini et honori tuo congruit, exher­
cendam. Ceterum cum iuxta legitimas sanctiones delictum 
omnem emunitatem auferat et privilegium omne tollat, 
volumus et mandamus, quatinus omni privilegio, nobilitate 
seu eciam dignitate cessalltibus iusto et communi iudicio 
iudices et iudicari facias pro quaIitate criminum criminosos 
tam in facultatibus quam personis. 

f) Bedriickungen der Reichskirchen durch die Vogte. 
Reichsgerichtsspruch vom 23. Juni 1170. 

MG. Const. I 329. 

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator augustus. 
Imperatorie majestatis est officium, negotiis imperii iuxta 
legum instituta et canonum decreta pacem et justitiam 
providere, et precipue ecclesie Dei, cuius precibus et 
oratione promoveri speramus et in Domino confidentius 
regnare. Eapropter notum facimus universis imperii' 
nostri fidelibus tam futuris quam presentibus, quod di­
lectus ac fidelis noster imperii prinoeps Hugo venerabilis 
ecclesie Verdensis episoopus ad curiam nostram veniens 
sententiam requisivit, utrum cuiquam advocato liceat ali­
quod ius posse vel debere exercere in dotem ali cui us ecele­
sie vel clerici in ea manentis vel in rebus suis, vivi seu 
morientis. Habita itaque super huius questione diligenti 
principum deliberatione, in presentia ipsorum a marchione 
Ottone de Misna super huius rei negotio iudicium requi­
sivimus. Ipse igitur, habito universorum principum et 
nobilium atque aliorum sapientum consilio, generalem in 
generali curia sententiam protulit: nullum prorsus advo­
catum ali quod ius habere in dotem alieuius eeclesiae nee 
in rebus clerici in ea manentis, nec in vita nee in morte. 
Cui omnes applauserunt et unanimi acclamatione rationa­
bilem assensum prebuerunt. Quocirca eidem sententie 
auctoritatis nostre maiestatem clementeI' applicantes statui­
mus et firmiter sancimus, ne aliquis persona humilis vel 
magna vel ecclesiastica seu secular is audeat obviare huic 
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iudicio tam sollempniter et rationabiliter celebrato. Unde 
et presentem paginam conscribi iussimus et majestatis 
nostre sigillo corroborari. Quicumque ergo earn infre­
gerit vel saltern infringere temptaverit, maiestatis nostre 
reus et a gratia nostra proscriptus erit, rebus et persona 
publica tis. Ipse vero episcopus ecclesiastico iure poterit et 
debebit anathema tis gladio eos ferire. Quod ratum habe­
bimus et usque ad condignam satisfactionem inconvulsum.